
ECONOMATO PROVVEDITORATO   
SERVIZI FINANZIARI 

 
DETERMINAZIONE N. 11211 DEL 24/12/2024

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1 LETT B) DEL D. LGS. 
36/2023 DELLA FORNITURA DI ABBONAMENTI PER L’ANNUALITÀ 2025: PRONTUARI DELLE 
VIOLAZIONI ALLA CIRCOLAZIONE STRADALE E BANCA DATI – FORMULA ABBONAMENTO 
CIG B4F26671E0 - CPV 22200000-2

Premesso che l’Amministrazione comunale necessita annualmente di abbonamenti a 
specifiche riviste di settore, per il costante aggiornamento e per lo svolgimento delle eterogenee attività 
di competenza di ciascun ufficio;

Vista la richiesta della Polizia Locale, agli atti dell'ufficio scrivente, relativa alla necessità di 
provvedere all'abbonamento per l'annualità 2025 di n. 196 Prontuari e n.100 applicazioni per dispositivi 
mobili delle Violazioni alla Circolazione Stradale, oltre alla consultazione della Banca Dati del Codice 
della Strada – formula abbonamento - editore EGAF EDIZIONI S.R.L.,

Dato atto che gli abbonamenti in parola costituiscono uno strumento di approfondimento 
necessario per l’espletamento delle specifiche attività lavorative dei destinatari;

Rilevata pertanto, l’esigenza di procedere all’affidamento della fornitura in parola;

Accertato che:
- le forniture in oggetto non rientrano tra le categorie merceologiche di cui all'elenco contenuto 

nel DPCM 11 luglio 2018 (già DPCM 24 dicembre 2015), concernente l'individuazione delle 
categorie merceologiche ai sensi dell'articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 
66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2014, n. 89;

- non sussistono convenzioni Consip o del Soggetto Aggregatore relative alla categoria 
merceologica di cui al presente atto;

Appurato che l’art. 50 comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023 dispone che le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali e che l'Allegato I.1 
al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come 
“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello 
di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente 
concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), 
del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

Vista la Trattativa Diretta svolta su MePA pubblicata in data 13/12/2024, con scadenza il 
17/12/2024 n. 4947574 e l’offerta economica rimessa dall’operatore economico EGAF EDIZIONI 
S.R.L. pari a € 9.445,91 oltre IVA dove previsto;

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/6 - 24/12/2024 14:22:29 - Determinazione N.11211/2024 - Data 24/12/2024



Ritenuto di affidare direttamente ai sensi dell'art. 50, comma 1 lett b) del D.lgs. 36/2023, 
All’Operatore Economico Egaf Edizioni S.r.l., con sede legale in Forlì, alla via F. Guarini 2, 
(P.IVA=C.F. 02259990402) le attività in parola, per il periodo dal 1 gennaio 2025 al 31 dicembre 2025 e 
per un importo di € 9.445,91 (+ IVA come per legge ove previsto), per un totale complessivo di euro 
9.541,51, in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla Stazione Appaltante e 
l’Operatore Economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali;

Viste le note prot.  n. 0156925 del 14/11/2024 e n. 0163714 del 28/11/2024, con cui la 
Polizia Locale mette a disposizione l'importo complessivo di € 2.709,00 per procedere alla fornitura, 
allegati parte non integrante del presente provvedimento;

Atteso che con determinazione dirigenziale n. 10526/2024 si assumeva al capitolo 1833 del   
PEG 2024/2026 Esercizio 2024, l'impegno 2024/932 per un importo pari a € 5.000,00 destinato alle 
spese da sostenersi con i fondi economali, e verificato che lo stesso può essere ridotto per l'importo di 
€ 200,00 al fine di soddisfare le necessità rappresentate nel presente provvedimento;

Rilevato che si rende opportuno procedere ad accertare la somma di € 200,00 all'impegno 
2024/932, capitolo 1833, rimodulando il medesimo per un ammontare pari a € 4.800,00;

Dato atto che risulta applicabile al caso di specie quanto disposto all’art. 1, comma 512, 
della legge 208/2015 e che pertanto, trattandosi di approvvigionamento di servizi necessari, è 
necessario procedere all’acquisto “tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa o 
dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali”;

Vista la procedura informatica svolta su piattaforma MePA per l’Operatore Economico Egaf 
Edizioni S.r.l.;

Considerato che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 
4 del medesimo, può essere derogato in casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e alla 
effettiva assenza di alternative, nonché di accurata esecuzione del precedente contratto e dato atto che 
gli Operatori Economici uscenti  hanno fornito in precedenza un servizio di ottimo livello con notevole 
soddisfazione dell’utenza, rispettando puntualmente la disciplina del singolo rapporto contrattuale, 
offrendo un prezzo adeguato di mercato e  la particolare qualificazione degli Operatori – titolari delle 
piattaforme menzionate in precedenza - emerge altresì dalle attività svolte di tipologia similare e dalla 
regolare esecuzione del precedente affidamento, avendo eseguito a regola d’arte le prestazioni del 
contratto, in termini qualitativi rispondenti allo stesso, nonché nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti;

Verificata la regolarità' contributiva dell’Operatore Economico e dato atto che gli stessi ha 
comunicato/confermato il conto corrente dedicato ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi 
della l.  13 agosto 2010, n. 136);

Dato atto del possesso dei requisiti dell’Operatore Economico;

Precisato che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.lgs. 36/2023, con 
riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106 
ed inoltre, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D.lgs. 36/2023, non viene 
richiesta la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione della 
prosecuzione del servizio offerto;

Dato atto che l’art. 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale;

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/6 - 24/12/2024 14:22:29 - Determinazione N.11211/2024 - Data 24/12/2024



Dato atto infine:
– della dichiarazione di cui all'art. 53, comma 16-ter del D.lgs. 165/2001, così come modificato 

dalla L.190/2012 (cd. pantouflage – revolving doors) dell'operatore economico;
– di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con 

particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione e che non 
sussistono, in capo alla sottoscritta, situazioni di conflitto d'interesse in relazione all'oggetto 
dell'atto;

– che il RUP ha dichiarato l'assenza di conflitto di interesse, con dichiarazione conservata agli atti 
dell’ufficio;

Visti:
- il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 di approvazione del Testo Unico delle Leggi 

sull'ordinamento degli Enti Locali ed in particolare l'art. 183 co.7 che prevede che gli atti 
dirigenziali d'impegno di spesa divengano esecutivi con il visto di regolarità contabile attestante 
la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del servizio finanziario e l'art. 191 “Regole per 
l'assunzione di impegni e per l'effettuazione di spese”;

- il Regolamento di Contabilità approvato con atto del Consiglio Comunale n.  161 del 
26/07/2018;

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 194 del 29/09/2023 con la quale è approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026,

- la delibera del Consiglio Comunale n. 260 del 22/12/2023 con la quale è stata approvata la nota 
di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026;

- la delibera del Consiglio Comunale n. 261del 22/12/2023 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2024/2026;

- la delibera della Giunta Comunale n. 926 del 29/12/2023, con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026;

- la deliberazione Giunta Comunale n. 49 del 30/01/2024 con cui è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026;

- la deliberazione Giunta Comunale. n.476 del 18/06/2024 con cui è stato approvato il riparto 
delle competenze in campo organizzativo tra i vari organi gestionali;

- l'ordinanza sindacale n. 220 del 19/06/2024 la quale è stato conferito l'incarico di Direttore 
Generale con decorrenza dal 19/06/2024 e fino alla scadenza del mandato amministrativo;

- la deliberazione di Giunta n. 484 del 28/06/2024 di approvazione della nuova macrostruttura 
dell’Ente;

- l’ordinanza sindacale n. 293 del 25/07/2024 di conferimento degli incarichi dirigenziali;
- la deliberazione di Giunta n. 523 del 30/07/2024 avente ad oggetto: “Aggiornamento Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG)2024/20226 a seguito nomina componenti Giunta comunale 
mandato amministrativo 2024/2029 e riorganizzazione dell'Ente. Assegnazione obiettivi e 
risorse Dirigenti”;

- la deliberazione di Giunta comunale n. 5252 del 30/07/2024 avente ad oggetto: 
“Aggiornamento Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026, a seguito 
nuovo mandato amministrativo 2024/2029 e riorganizzazione dell'Ente”;

- la propria determinazione n. 7262 del 29/08/2024 di delega delle funzioni ai titolari di incarichi 
di elevata qualificazione;

Acquisito ai sensi dell'art. 147 bis del D.lgs. 267/2000 il parere di regolarità tecnica sul presente 
provvedimento della Responsabile Ufficio Economato e Provveditorato;

Visti infine:
- il D.lgs. 36 del 31/03/2023 “Codice dei contratti pubblici”;
- gli artt. 49 e 97 dello Statuto Comunale;

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/6 - 24/12/2024 14:22:29 - Determinazione N.11211/2024 - Data 24/12/2024



- l'art. 183 comma 4 del TUEL,

In virtù dei poteri conferitigli dal vigente ordinamento,

DETERMINA  
per le motivazioni espresse in narrativa e che si richiamano integralmente

1. di accertare l'economia di spesa di € 200,00 all'impegno 2024/932, reintegrando della stessa 
somma il capitolo 1833 “Giornali e Riviste BNC” PEG 2024/2026 Esercizio 2024 al fine di 
finanziare la spesa di cui al presente provvedimento;

2. di affidare direttamente, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b del D.lgs. 36/2023 la fornitura di 
n. 196 Prontuari cartacei, n.100 Applicazioni per dispositivi mobili e banca dati ITER delle 
violazioni alla circolazione stradale – formula abbonamento – annualità 2025 per la Polizia 
Municipale, all'editore EGAF EDIZIONI S.R.L. avente sede legale in Forlì, via F. Guarini 2, 
C.F. e P.IVA 02259990402 per un importo di € 9.445,91 (+ IVA come per legge ove 
prevista) - CIG B4F26671E0 - CPV PREVALENTE 22200000-2;

3. di impegnare l'importo complessivo di € 9.541,51 IVA inclusa CIG B4F26671E0, imputando 
ai capitoli sottoindicati del PEG 2024-2026 – Esercizio 2025:

6.832,51 €
(IVA inclusa ove presente)

1833
codice piano finanziario livello IV 1.03.01.01.000 
“Giornali, Riviste e Pubblicazioni” e livello V 
1.03.01.01.002 “Pubblicazioni”

2.709,00 €
(IVA inclusa ove presente)

3134/3
codice piano finanziario livello IV 1.03.02.05.000 
“Utenze e Canoni” e livello V 1.03.02.05.003 
“Accesso a Banche Dati e Pubblicazioni On Line”;

 
1. di confermare l'attribuzione della responsabilità del procedimento alla Dott.ssa Francesca 

Russo, come da determinazione n. 7262 del 29/08/2024, dando atto che la stessa assolverà al 
contempo le funzioni di RUP e di Direttore dell'esecuzione del contratto, ai sensi degli artt. 15 e 
114 del D.lgs. 36/2023;

4. di perfezionare il contratto di servizio mediante Trattativa Diretta su piattaforma istituzionale 
Consip S.p.A., secondo le modalità previste dalla medesima, ai sensi dell'art. 18, comma 1 del 
D.lgs. n. 36/2023;

5. di trasmettere il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D.lgs. 267 del 
18/08/2000, al Settore Servizi Finanziari affinché sia integrato con il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, ai fini della sua esecutività;

6. di pubblicare la presente determinazione per la durata di 15 gg. all’Albo Pretorio telematico in 
attuazione dell'art 4 del disciplinare per la gestione dell'albo on line, approvato con delibera di 
Giunta n.10/2012.

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE
ROSALBA MINERVA / ArubaPEC 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/6 - 24/12/2024 14:22:29 - Determinazione N.11211/2024 - Data 24/12/2024



S.p.A.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/6 - 24/12/2024 14:22:29 - Determinazione N.11211/2024 - Data 24/12/2024



Contrassegno Elettronico
TIPO
IMPRONTA (SHA-256):

QR Code
af9612b19abbb210fd99030d639e23b2c47fbde5e7439788a9b2d3b57866814f

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico
Determinazione N.11211/2024
Data: 24/12/2024
Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1 LETT B) DEL D. LGS. 36/2023
DELLA FORNITURA DI ABBONAMENTI PER L’ANNUALITÀ 2025: PRONTUARI DELLE VIOLAZIONI ALLA
CIRCOLAZIONE STRADALE E BANCA DATI – FORMULA ABBONAMENTO CIG B4F26671E0 - CPV
22200000-2

Firme digitali presenti nel documento originale
ROSALBA MINERVA

Ai sensi dell’articolo 23-ter, comma 5, del D.Lgs. 82/2005, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno
generato elettronicamente sono idonei ai fini della verifica della corrispondenza al documento amministrativo informatico
originale. Si precisa altresì che il documento amministrativo informatico originale da cui la copia analogica è tratta è stato
prodotto dall’amministrazione ed è contenuto nel contrassegno.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 6/6 - 24/12/2024 14:22:29 - Determinazione N.11211/2024 - Data 24/12/2024

ID: 8be22c1a9dee692e

URL: http://www.timbro-digitale.it/GetDocument/GDOCController?qrc=8be22c1a9dee692e_p7m&auth=1


